
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 12

901011030211852610 - FES 0103 334041 707.043,62

901011030211852610 - FES 0103 335041 1.023.649,22

901011030211852610 - FES 0103 339030 963.350,04

901011030211852610 - FES 0103 339036 386.475,50

901011030211852610 - FES 0103 339039 1.220.437,02

901011030211882623 - FES 0103 339030 120.000,00

922012060412356204 - ADEPARÁ 0261 339014 80.000,00

922012060412356204 - ADEPARÁ 0261 339030 100.000,00

922012060412356204 - ADEPARÁ 0261 339033 50.000,00

922012060412356204 - ADEPARÁ 0261 339036 70.000,00

922012060412356204 - ADEPARÁ 0261 339039 450.000,00

TOTAL 5.705.394,41

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

081012712201254535 - SEEL 0101 339005 30.000,00

081012712201254535 - SEEL 0101 339036 20.000,00

141012012212776097 - SAGRI 0101 339030 14.912,76

141012012212776097 - SAGRI 0101 339036 8.510,00

141012012212776097 - SAGRI 0101 339039 53.763,60

141012012212776097 - SAGRI 0101 339047 3.000,00

161011236112554963 - SEDUC 0102 459061 223.000,00

211010612201254535 - SEGUP 0101 339036 2.110,00

211010612201254535 - SEGUP 0101 339039 500,00

341011512112594827 - FDE 0113 444051 163.642,65

702012212201254535 - CDI 0261 339034 13.000,00

742011236412584997 - UEPA 0102 339036 2.000,00

901011030211852610 - FES 0103 339030 338.710,43

901011030211852610 - FES 0103 449039 1.069.875,60

901011030211852610 - FES 0103 449051 2.108.409,05

901011030211852610 - FES 0103 449052 783.960,32

901011030211882623 - FES 0103 449052 120.000,00

922012060412356204 - ADEPARÁ 0261 449052 750.000,00

TOTAL 5.705.394,41

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de dezembro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 

Orçamento e Finanças
D E C R E T O Nº 266, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326139
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
orgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 21.061.308,60 para 
reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II alínea “a” da lei Orçamentária n° 7.493, de 28 
de dezembro de 2010;

D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 21.061.308,60 (Vinte e Um Milhões, Sessenta e Um Mil, 
Trezentos e Oito Reais e Sessenta Centavos), para atender à 
programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

111050412212002031 - Gab. Gov 
- Casa Civil 0101 339030 50.000,00

111050433112016075 - Gab. Gov 
- Casa Civil 0101 339046 150.000,00

111060412201254612 - Gab. Gov 
- Casa Militar 0101 339039 25.000,00

111080412201254613 - Auditoria 
Geral do Estado 0101 339092 82.911,35

131010412201254534 - SEAD 0101 339030 57.888,47

131010412201254534 - SEAD 0101 339036 44.343,03

131010412201254534 - SEAD 0101 339037 49.491,00

131010412201254534 - SEAD 0101 339039 114.688,71

131010412201254534 - SEAD 0101 339092 703.409,36

131010412201254535 - SEAD 0101 339034 15.310,79

131010412212046100 - SEAD 0101 339033 10.000,00

131010433112016004 - SEAD 0101 339092 169.990,16

171010412201254534 - SEFA 0101 339037 25.883,00

171010412201254534 - SEFA 0101 339039 60.881,87

171010412911912647 - SEFA 0101 339030 27.972,50

171010412911912647 - SEFA 0101 339039 25.000,00

171010433112016004 - SEFA 0101 339046 129.584,14

171010433112016243 - SEFA 0101 339049 8.500,00

171010442211912627 - SEFA 0144 339039 11.318,35

171022884100009004 - Enc. SEFA 0101 329021 7.000.000,00

171022884100009004 - Enc. SEFA 0101 329022 80.000,00

171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 469071 4.500.000,00

251010312201254535 - PGE 0101 339005 3.000,00

251010312201254535 - PGE 0101 339036 13.000,00

251010333112016004 - PGE 0101 339046 15.000,00

321010412212002417 - Gab. 
Vice-Governador 0101 449039 77.600,00

321010412212002417 - Gab. 
Vice-Governador 0101 449052 9.000,00

352010812201254535 - ASIPAG 0101 319011 70.000,00

502010824411952791 - LOTERPA 0261 335043 5.000,00

502010824411952792 - LOTERPA 0261 335043 2.000,00

532012212201254534 - IOE 0261 339039 100.000,00

532012212201254535 - IOE 0261 319011 180.000,00

532012212201254535 - IOE 0261 339047 20.000,00

532012266211932784 - IOE 0261 339035 50.000,00

542010830212046163 - IASEP 0261 339039 2.428.307,00

542010833112016004 - IASEP 0261 339046 10.500,00

652012412201254534 - FUNTELPA 0101 339039 21.728,87

771012412201254535 - SECOM 0101 319011 62.000,00

771012413111932748 - SECOM 0101 339039 1.000.000,00

832010412201254535 - EGPA 0101 319011 72.000,00

832010412812014117 - EGPA 0101 339092 60.000,00

832010439212014118 - EGPA 0101 339039 30.000,00

842010927200009029 - IGEPREV 0254 319001 2.950.000,00

842010927200009031 - IGEPREV 0254 319001 300.000,00

842010927200009031 - IGEPREV 0254 319003 200.000,00

842010933112016004 - IGEPREV 0261 339046 40.000,00

TOTAL 21.061.308,60

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

091010412112284840 - NAF 0101 339014 11.150,00

091010412112284840 - NAF 0101 339033 11.150,00

091010412112284840 - NAF 0101 339039 7.400,00

091010412112484923 - NAF 0101 339014 3.739,50

091010412112484923 - NAF 0101 339033 4.300,00

091010412112484923 - NAF 0101 339039 7.150,00

091010412112594856 - NAF 0101 339014 969,50

091010412112594856 - NAF 0101 339035 34.100,00

091010412112594856 - NAF 0101 339039 17.662,50

091010412201254535 - NAF 0101 319004 23.000,00

091010412201254535 - NAF 0101 319009 1.000,00

091010412201254535 - NAF 0101 319016 8.000,00

091010412201254535 - NAF 0101 339005 7.000,00

091010412201254535 - NAF 0101 339008 2.000,00

091010412201254535 - NAF 0101 339036 12.000,00

091010412201254668 - NAF 0101 339030 17.799,03

091010412201254668 - NAF 0101 339039 200,00

091010412712284838 - NAF 0101 339014 8.340,00

091010412712284838 - NAF 0101 339033 6.700,00

091010412712284838 - NAF 0101 339039 7.400,00

091010412812014098 - NAF 0101 339039 8.900,00

091010413111932781 - NAF 0101 339030 5.000,00

091010413111932781 - NAF 0101 339036 5.000,00

091010413111932781 - NAF 0101 339039 5.000,00

091010433112016004 - NAF 0101 339046 136.850,62

091010433112016243 - NAF 0101 339049 17.573,65

091010445112484927 - NAF 0101 339014 67.470,60

091010445112484927 - NAF 0101 339033 63.110,01

091010445112484927 - NAF 0101 339035 8.900,00

091010445112484927 - NAF 0101 339039 100,00


